АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № _____

от____________                 	       №______
г. Татарск

Об утверждении Положения о порядке оказания финансовой помощи
гражданам на захоронение лиц, погибших в ходе специальной военной операции

В соответствии с Уставом Татарского муниципального района Новосибирской области, администрация Татарского муниципального района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке оказания финансовой помощи гражданам на захоронение лиц, погибших в ходе специальной военной операции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление действует с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.
3. Отделу организационной работы, контроля и связей с общественностью администрации Татарского муниципального района Новосибирской области опубликовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области Басалыко Л.Н.

Глава Татарского муниципального района
Новосибирской области	                                                           Ю. М. Вязов

Приложение № 1
к постановлению администрации Татарского муниципального района Новосибирской области
от _____________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания единовременной финансовой помощи гражданам на захоронение лиц, погибших в ходе специальной военной операции

1. Общие положения
  1.1. Настоящее Положение о порядке оказания единовременной финансовой помощи гражданам на захоронение лиц, погибших в ходе специальной военной операции (далее - Положение), определяет порядок предоставления выплаты жителям Татарского района Новосибирской области, взявшим на себя расходы по захоронению лица, погибшего в ходе специальной военной операции.

2. Порядок оказания материальной помощи
        2.1. Единовременная финансовая помощь оказывается на основании личного заявления гражданина, взявшего на себя расходы по захоронению лица, погибшего в ходе специальной военной операции.
       2.2. К затратам относятся:
· транспортные услуги по транспортировке тела погибшего (умершего) участника специальной военной операции в границах муниципального образования до места захоронения;
· [bookmark: _GoBack]ритуальные товары: (оградка, кресты; венки или корзины общей стоимостью не более десять тысяч рублей; таблички; траурные ленты, цветы, общей стоимостью не более пяти тысяч рублей);
· рытье могилы (ручным или механическим способом);
· захоронение;
· устройство намогильного холмика;
· установка регистрационной таблички на могиле с указанием фамилии, имени, отчества, даты жизни покойного и регистрационного номера могилы.
2.3. При обращении за оказанием единовременной финансовой помощи заявитель должен представить следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность заявителя и факт его регистрации на территории Татарского района Новосибирской области;
- документ, подтверждающий гибель захороненного лица в ходе специальной военной операции;
- документы, подтверждающие понесенные затраты по захоронению лица, погибшего в ходе специальной военной операции;
- номер лицевого счета получателя финансовой помощи.
      2.4. Выплата назначенной единовременной финансовой помощи производится отделом учета и отчетности администрации Татарского муниципального района Новосибирской области на основании распоряжения администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.

3. Порядок принятия решения
         3.1. Размер оказываемой единовременной финансовой помощи составляет не более 90000 (девяносто тысяч) рублей и не зависит от материального положения заявителя и величины понесенных затрат, связанных с захоронением лица, погибшего в ходе специальной военной операции.
       3.2. Заявление об оказании единовременная финансовая помощь и документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка, подаются гражданином в отдел организации социального обслуживания населения администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
       3.3. Решение об оказании единовременной финансовой помощи принимается межведомственной комиссией по оказанию материальной помощи жителям Татарского района Новосибирской области и считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих членов комиссии.
       3.4. Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается председателем и секретарем комиссии.

4. Отказ в назначении финансовой помощи
       4.1. В случае предоставления заявителем неполных или (и) недостоверных сведений комиссия принимает решение об отказе в оказании финансовой помощи.

image1.png